



華南商業銀行
HUA NAN COMMERCIAL BANK, LTD

香港分行
HONG KONG BRANCH

香港灣仔港灣道18號中環廣場56樓5601-5603室
電話: 852-28240288 SWIFT: HNBKHKHH

華南商業銀行

香港分行

財務資料披露報告

全年至2017年12月31日止

A部-分行資料

港幣千元

I. 收益表資料	全年至		
	2017年12月31日	2016年12月31日	
淨利息收入		283,636	237,663
利息收入		468,403	357,258
利息支出		-184,767	-119,595
其他營運收入		28,911	41,031
外匯交易的收益減虧損		7,529	9,465
持有作交易用途的證券的收益減虧損		-664	-1,197
其他交易活動的收益減虧損		96	-599
收費及佣金收入淨額：	<u>2017年</u>	<u>2016年</u>	
收費及佣金收入	23,753	34,361	21,874
減：收費及佣金開支	-1,879	(1,058)	33,303
其他		76	59
營運支出		-46,131	-40,402
職員及租金開支		-34,391	-32,546
其他開支減去收費及佣金開支		-11,740	-7,856
壞帳及呆帳提撥的準備金		-2,704	9,601
稅前盈利		263,712	247,893
稅項開支		-40,289	-44,479
除稅後盈利		223,423	203,414

II. 資產負債表資料

2017年12月31日

2017年6月30日

資產		
現金及短期資金（不包括存放於海外聯行的金額）	7,004,658	7,632,507
在銀行及其它金融機構並於1至12個月內到期的存款 （不包括存放於海外聯行的金額）	5,398,527	6,326,172
存放於海外聯行的金額	2,358,161	1,467,527
貿易票據	17,489	15,952
持有的存款證	234,563	78,080
客戶、銀行同業及其他金融機構的貸款	5,280,076	5,082,091
投資證券	2,999,541	2,654,218
有形固定資產	3,695	4,074
其他資產及應收利息	77,508	60,820
總資產	<u>23,374,218</u>	<u>23,321,441</u>
權益與負債		
銀行同業及其他金融機構的存款及結餘 （不包括結欠海外聯行的金額）	1,381,650	1,399,893
客戶的往來定期儲蓄及其他存款	21,098,985	21,127,097
活期存款及往來帳戶	389,021	434,264
儲蓄存款	8,613,546	8,414,943
定期存款及通知帳戶	12,096,418	12,277,890
結欠海外聯行的金額	246,522	255,873
其他負債及準備金	137,122	160,245
總負債	<u>22,864,279</u>	<u>22,943,108</u>
盈餘及本年度盈利	509,939	378,333
總權益與負債	<u>23,374,218</u>	<u>23,321,441</u>

III. 其他資產負債表資料

2017年12月31日

2017年6月30日

(i) 貸款與其他帳目

2017年12月31日

2017年6月30日

A. 客戶貸款

5,123,701

4,832,235

本港貨物的出入口及轉口融資貸款

79,997

110,992

其他在香港使用的貸款

2,834,871

2,756,472

其他在香港以外使用的貸款

2,208,833

1,964,771

B. 給銀行與其他金融機構的貸款

156,375

249,856

C. 應計利息及其他帳目

77,508

60,820

應計利息

73,192

56,053

其他帳目：

4,316

4,767

2017年12月31日

2017年6月30日

預付費用

1,227

1,814

其他應收帳戶

4

4

預付稅款

0

0

其他預付款

0

788

公平價值金融資產評價調整

555

386

應收即期外匯款

0

0

存出保證金

1,639

1,639

電腦軟體

891

34

買入有價證券未攤銷溢價

0

102

D. 壞帳及呆帳準備金

54,002

51,302

貸款準備金：

一般準備金

53,943

51,231

對客戶部份

50,726

48,320

對銀行部份

3,217

2,911

特別準備金

59

71

對客戶部份

59

71

其他準備金：

特別準備金

0

0

III. 其他資產負債表資料 (續)

(ii) 不履行貸款

	本金	利息	抵押品	合計	該貸款佔總貸款總額百分比	準備金
2017年12月31日	0	0	0	0	0.00%	0
2017年6月30日	0	0	0	0	0.00%	0

(iii) 借予客戶之逾期貸款

	2017年12月31日			2017年6月30日		
	貸款	佔總貸款比率	準備金	貸款	佔總貸款比率	準備金
3個月以上至6個月	0	0.00%	0	0	0.00%	0
6個月以上至1年	0	0.00%	0	0	0.00%	0
1年以上	0	0.00%	0	0	0.00%	0
總計	<u>0</u>		<u>0</u>	<u>0</u>		<u>0</u>
所有逾期貸款之抵押品市值	<u>0</u>			<u>0</u>		
所有逾期貸款之彌償部份	<u>0</u>			<u>0</u>		
所有逾期貸款之非彌償部份	<u>0</u>			<u>0</u>		

III. 其他資產負債表資料 (續)

	2017年12月31日	2017年6月30日
(iv) a. 客戶貸款數額逾期超過3個月以上且仍在累計利息者	0	0
b. 客戶貸款的數額，逾期在3個月或3個月以內或尚未逾期，並且利息已列入暫記款項或已停止計息者	0	0
c. 客戶貸款的數額，逾期在3個月或3個月以內或尚未逾期且仍在累計利息者	0	0
(v) 經重組之客戶貸款總額 (已扣除逾期超過3個月，並在上述(iii)內列明的經重組客戶貸款總額)	0	0
(vi) 逾期放款與不履行貸款之對帳表		
對客戶的貸款逾期已超過3個月以上	0	0
加上：		
- 客戶貸款的數額，逾期在3個月或3個月以內或尚未逾期，並且利息已列入暫記款項或已停止計息者	0	0
- 客戶貸款的數額，逾期在3個月或3個月以內或尚未逾期且仍在累計利息者	0	0
減：客戶貸款數額逾期超過3個月以上且仍在累計利息者	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>
不履行貸款		
	<u>2017年12月31日</u>	<u>2017年6月30日</u>
香港地區	0	0
其他地區	0	0
(vii) 逾期之債務證券	0	0
(viii) 逾期之其他資產	0	0

IV. 分類資料

(i) 依行業類別劃分之客戶貸款明細

	2017年12月31日		2017年6月30日	
	金額	以抵押品彌償 之金額	金額	以抵押品彌償 之金額
A. 在香港使用的貸款	2,834,871	112,664	2,756,472	68,188
a. 工商金融	2,834,871	112,664	2,756,472	68,188
製造業	229,592	20,429	221,390	13,428
物業發展	756,020	34,020	973,499	0
物業投資	312,500	0	375,000	0
電力及氣體燃料	0	0	0	0
康樂活動	0	0	7,500	7,500
資訊科技	142,500	0	142,500	0
批發與零售業	259,587	58,215	221,224	47,260
船運業	72,600	0	78,080	0
酒店及飲食業	125,100	0	249,856	0
與財務及金融有關公司	648,821	0	227,407	0
證券經紀	288,151	0	260,016	0
b. 個人	0	0	0	0
其它	0	0	0	0
B. 貿易融資	79,997	46,118	110,992	51,022
C. 在香港以外使用的貸款	2,247,927	361,226	1,964,771	209,338
總計	5,162,795	520,008	4,832,235	328,548

(ii) 對某單一國家或地區的客户貸款

2017年12月31日

2017年6月30日

經考量風險轉移後，個別國家或區域分項佔客戶貸款總額10%或以上者便應予以披露。

<u>香</u> 港：客戶貸款	1,773,720	1,891,436
<u>台</u> 灣：客戶貸款	142,546	173,925
逾期貸款	0	0
不履行貸款	0	0
<u>中</u> 國：客戶貸款	2,595,015	2,457,636

對台灣以外之國家或區域的客戶貸款，無逾期貸款及不履行貸款。

(iii) 收回資產

0

0

IV. 分類資料 (續)

(iv) 跨國債權

	銀行	官方機構	非銀行金融機構	非金融私人部門	其他	總額
<u>截至 2017年12月31日</u>						
1. 亞太區發展中國家	11,507	1	0	2,783	0	14,291
其中國家：台灣	7,115	0	0	179	0	7,294
中國	4,392	1	0	2,604	0	6,997
2. 離岸金融中心	1,376	130	366	1,172	0	3,044
其中國家：香港	1,376	130	366	1,172	0	3,044
<u>截至 2017年6月30日</u>						
1. 亞太區發展中國家	13,874	2	0	2,912	0	16,788
其中國家：台灣	8,863	0	0	213	0	9,076
中國	4,268	2	0	2,465	0	6,735
2. 離岸金融中心	780	62	228	1,702	0	2,772
其中國家：香港	780	62	228	1,702	0	2,772

上述所採用的國家或地區之分類基礎，業已顧及移轉風險的因素。

(v) 對內地非銀行對手方的風險承擔

截至 2017年12月31日

<u>依交易對手別之分類</u>	資產負債表內 風險額	資產負債表外 風險額	資產負債表內表 外風險額之合計
1. 大陸央企或其持有大多數股權的海內外子公司	401	0	401
2. 大陸地方政府企業或其持有大多數股權的海內外子公司	303	22	325
3. 大陸居民或大陸註冊公司及其持超過多數股權的海內外子公司	341	60	401
4. 註冊在大陸境外且由大陸央企持有少數股權的海內外子公司	0	0	0
5. 註冊在大陸境外且由大陸地方政府企業持有少數股權的海內外子公司	75	109	184
6. 居住在大陸境外的中國國民或註冊在大陸境外的公司， 其授信額度轉供大陸境內使用	987	698	1,685
7. 其他非銀行類交易對手	224	219	443
總計	2,331	1,108	3,439
提存後總資產			23,320
資產負債表內風險額占總資產比率			9.99%

IV. 分類資料 (續)

(v) 對內地非銀行對手方的風險承擔

截至 2017年6月30日

依交易對手別之分類	資產負債表內 風險額	資產負債表外 風險額	資產負債表內表 外風險額之合計
1.大陸央企或其持有多數股權的海內外子公司	401	0	401
2.大陸地方政府企業或其持有多數股權的海內外子公司	296	72	368
3.大陸居民或大陸註冊公司及其持有多數股權的海內外子公司	325	118	443
4.註冊在大陸境外且由大陸央企持有少數股權的海內外子公司	0	0	0
5.註冊在大陸境外且由大陸地方政府企業持有少數股權的海內外子公司	75	31	106
6.居住在大陸境外的中國國民或註冊在大陸境外的公司， 其授信額度轉供大陸境內使用	1,164	855	2,019
7.其他非銀行類交易對手	68	233	301
總計	2,329	1,309	3,638
提存後總資產		23,270	
資產負債表內風險額占總資產比率		10.01%	

V. 貨幣風險

持有某單一貨幣佔所有外匯淨盤總額的10%或以上者便應予以披露。

2017年12月31日

	USD	EUR	GBP	JPY	CNY	NZD
現貨資產	18,509	303	17	171	1,423	7
現貨負債	-18,503	-303	-18	-171	-1,425	-7
遠期買入	0	0	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0	0	0
長(短)盤淨額	6	0	-1	0	-2	0

2016年6月30日

	USD	EUR	GBP	JPY	CNY	NZD
現貨資產	18,890	244	14	206	1,252	7
現貨負債	-18,886	-244	-17	-206	-1,251	-7
遠期買入	0	0	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0	0	0
長(短)盤淨額	4	0	-3	0	1	0

VI. 資產負債表以外的承受風險項目		2017年12月31日	2017年6月30日
(i) 或然負債及承擔		2017年12月31日	2017年6月30日
A. 直接信貸替代項目			4,847
應收保證款項	4,847	2,114	
B. 與交易有關的或然項目			0
C. 與貿易有關的或然項目			377,415
應收代收款	149,755	164,010	
應收信用狀款項	173,255	172,278	
應收保證款項 (SG)	40,669	37,475	
應收承兌票款	13,736	25,656	
D. 出售後再回購協議			156,375
E. 其它承擔			
原訂少於1年到期之透支及放款額度承諾			2,106,529
原訂超過1年到期之放款額度承諾			1,702,550
票據循環發行額度			0

或然負債及承擔項目下之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額，合約金額總數並不代表未來之流動資金需求。

(ii) 衍生工具		2017年12月31日	2017年6月30日
合約金額：			
利率合約		39,094	78,080
匯率合約		0	0
		<u>39,094</u>	<u>78,080</u>
重置成本（指上述衍生工具而言）：			
利率合約		0	0
匯率合約		0	0
		<u>0</u>	<u>0</u>

合約金額顯示於結算當日尚未完成之交易數量，並不代表風險數額。重置成本並未計及雙邊淨額結算安排之影響。

VII. 流動資產比率/流動資產維持比率	2017年	2016年
平均流動資產比率	不適用	不適用
平均流動資產維持比率	45.82%	38.74%

原銀行業條例第102條之流動資產比率已於2015年1月1日起由流動資產維持比率取代。流動資產維持比率係依據由HKMA發佈於2015年1月1日起生效之<銀行業(流動性)規則>計算。

上述平均比率為披露期間內各月份平均流動資產比率及平均流動資產維持比率之簡單平均數。

VIII. 流動性風險管理

1. 本分行依據香港銀行業條例第155Q章「銀行業(流動性)規則」、香港金融管理局發佈之監管政策手冊「LM-1：流動性風險監管制度」與「LM-2：穩健的流動性風險管理制度及管控措施」、總行「流動性風險管理注意事項」及「海外分行流動性及銀行簿利率風險控管原則及應配合事項」訂有本分行「流動性風險管理制度及管控措施」，確保日常及特定事件下，均能維持穩定與適足流動性。
2. 本分行設置資產負債管理委員會，以分行經理擔任召集人，定期檢討本分行流動性風險管理制度及管控措施、資金流動性、期差部位、利率走勢及其他資產負債管理相關議題，以確保其有效性。
3. 本分行訂有每日內部流動性維持比率及內外部預警指標管控，確保日常營運活動之流動性；另為因應如金融危機可能出現之狀況，定期執行壓力測試，以評估在各項假設情境之資金流動狀況，確保具備充足之流動資金承受壓力情況。

IX. 薪酬披露

關於香港金融管理局的監管政策手冊CG-5〈穩健的薪酬制度指引〉的披露要求，請參照於本銀行2016年年報(中文版)內的公司治理報告。

新台幣千元

(港幣/新台幣 匯率：3.796)

B部-銀行資料 (綜合數字)**I. 資本及資本充足程度**

	2017年12月31日	2017年6月30日
綜合資本充足比率	14.25%	12.38%
股東資金總額	209,398,682	193,486,353

本比率係根據「新巴塞爾資本協定、資本充足率指令」計算，業已包括信用、市場及作業風險的因素。

II. 其他財務資料

	2017年12月31日	2017年6月30日
資產總額	2,505,258,107	2,474,258,427
負債總額	2,330,534,758	2,310,789,348
總貸款淨額	1,582,117,008	1,569,852,666
總客戶存款	2,113,826,695	2,081,174,327
	<u>全年至</u>	<u>全年至</u>
	<u>2017年12月31日</u>	<u>2016年12月31日</u>
稅前淨利	12,931,084	15,658,501

遵從準則聲明

華南商業銀行香港分行總經理證明上述批露之資料已完全符合香港金管局的監管政策手冊之CA-D-1 <銀行業(批露)規則的應用指引>標準，並無虛假或誤導成分。



陳清溪
華南商業銀行香港分行
總經理

日期：2018年3月28日

